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ÚVOD

Nádorové onemocnění prostaty je nečastější nádorové onemocnění mužů a jeho

incidence od roku 2008 prudce stoupá (příloha č. 3). Jedinou kurativní metodou tohoto

onemocnění je radikální prostatektomie. Indikace pro tento operační zákrok jsou přísné,

výkon je poměrně složitý a možné komplikace tohoto operačního zákroku mají dopad

na kvalitu života. Pacient se po diagnostikování nádorového onemocnění

vyrovnává s onkologickou diagnózou a vizí operačního zákroku. Zároveň musí čelit

možným komplikacím operace, která jim dává šanci na další život, ale také přináší rizika,

mezi které patří porucha sexuálních funkcí a inkontinence moči.

Ve své práci se věnuji hlavně problematice inkontinence moči po tomto radikálním

výkonu. Používáním nových operačních metod sice těchto komplikací ubývá, ale stále

se vyskytují ve vysokém měřítku. Pro muže je to výrazná frustrace, je ovlivněn jejich

pracovní, společenský, kulturní a intimní život. Komplikace mu mohou přinést omezení

v běžných aktivitách, v životě. Zdravotník musí přistupovat k pacientovi individuálně,

trpělivě a empaticky, musí pochopit pacientovy pocity a obavy a snažit se mu pomoci.

Cílem této práce je pomocí šetření zjistit kvalitu života mužů, kteří inkontinenci

moči měli, nebo jí stále trpí a museli se s tímto handicapem naučit žít. Dílčím cílem práce

je pak určit, jaká je jejich informovanost o této problematice a možnostech jejího řešení.

Výstupem bakalářské práce je doporučení pro praxi týkající se kvalitnější péče, edukace

pacientů a návrhu postupů vedoucích ke zlepšení sebepéče mužů po tomto zákroku.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 PROSTATA

Prostata se řadí mezi další přídatné pohlavní žlázy u muže a je uložena pod dnem

močového měchýře. U zdravého muže je velikosti kaštanu, symetrická, hladká, elastická

a nebolestivá. Je to nepárový orgán, jehož tkáň se skládá z drobných žlázek a hladké

svaloviny. Středem prostaty prochází močová trubice, prostata ji obepíná na jejím začátku

(2, s. 206; 1, s. 242-243).

1.1. Anatomie prostaty

U prostaty můžeme rozlišit horní plochu (basis prostatae), která je naléhající

na močový měchýř, dále hrot prostaty (apex prostatae), který míří směrem dolů a dosahuje

k diafragma urogenitale. Od baze k apexu prochází prostatou část močové trubice zvaná

prostatická uretra (pars prostatica urethrae), která dělí prostatu na přední a zadní plochu.

Přední plocha (facies anterior) je obrácena ke sponě stydké, zadní plocha (facies posterior)

je obrácena k rektu, kde je možné ji při vyšetření per rectum nahmatat. (2, s. 206; 3, s. 11)

Povrch prostaty je pokryt vazivovým obalem. Na něj zvenku naléhá žilní pleteň (plexus

venosus prostaticus). Prostatu i s pletení pokrývá pánevní facie a tvoří tak další obal

(capsula periprostatica), pomocí kterého je fixován k okolí. (2, s. 206)

V současnosti se prostata dělí do tří zón. Periferní zóna je nejrozsáhlejší, 70 %

objemu tvoří žlázy, které produkují sekret, jenž může být zdrojem maligních buněk

a karcinomu prostaty. Vnitřní (centrální) zóna s podslizničními žlázami tvoří asi 25%

objemu prostaty. Nejméně rozsáhlá je přechodná zóna s 5 % žláz. Je umístěna kolem

močové trubice. Hyperplázie žláz této zóny a periurethrálních žláz způsobuje benigní

hypertrofii prostaty. (2, s. 206)

1.2 Funkce prostaty

Žlázy prostaty tvoří sekret, jenž je při ejakulaci vypuzován do uretry a tvoří asi

30% objemu ejakulátu. Sekret je bezbarvý s kyselým pH (6,4).

Jeho úkolem je zajistit výživu a pohyblivost spermií, má rovněž vliv na zkapalnění

spermatu a také má antibakteriální účinky. Dále prostata splňuje funkci v uzavření

semenných a žlázových vývodů, jenž ústí v místě uložení prostaty do močové trubice a tím
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brání při močení vstupu moči do těchto cest. Hladká svalovina vnitřního svěrače při

vývodu močové trubice z močového měchýře v místě horního okraje prostaty naopak

nepodléhá volní inervaci, při ejakulaci uzavírá močovou trubici a tím brání vstupu

ejakulátu do močového měchýře. (2, s. 206; 3, s. 11)
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2 KARCINOM PROSTATY

Karcinom prostaty je nejčastějším maligním onemocněním mužů v České republice

a přestavuje závažný zdravotní problém naší planety. Tento zhoubný nádor se převážně

vyskytuje u mužů ve věku nad 50 let (příloha č. 6). 10% mužské populace může tímto

nádorem onemocnět a 3% zemřít. Adenokarcinomem, nejčastějším karcinomem prostaty,

každoročně onemocní kolem 400 000 mužů.(4, s. 15; 5, s. 225)

2.1 Etiologie

Etiologie karcinomu prostaty není přesně známa. Vznik ovlivňují četné rizikové

faktory, z nichž nejzávažnější je věk, rasová příslušnost a výskyt v rodině. Dále existuje

celá řada potenciálních vlivů, jako je životní styl, dietní zvyklosti, hormonální vlivy.

(5, s. 231-233)

2.2 Symptomatologie

Většina karcinomu vzniká v periferní zóně prostaty, proto nemusí mít zpočátku

žádné projevy. Potíže jako celková slabost, obtížné močení, retence moči, bolesti zad nebo

hematurie svědčí pro již pokročilou chorobu. Naštěstí díky informovanosti a využití

lepších vyšetřovacích metod jsou tyto případy již vzácné. (6, s. 398; 7, s. 105)
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3 DIAGNOSTIKA KARCINOMU PROSTATY

Základní metodou v diagnostice je odběr osobní anamnézy, kdy lékař posoudí

riziko vzniku onemocnění (výskyt u bratra, otce), dále hodnotí především současné

symptomy. Dalším základním vyšetřením je palpační vyšetření per rectum a odběr krve

k detekci prostatického specifického antigenu (PSA). K výše uvedeným metodám řadíme

také transrektální ultrasonografii (TRUS) a biopsii prostaty. (7, s. 105)

3.1 Palpační rektální vyšetření

Tento postup by měl být součástí preventivního vyšetření každého muže nad 50 let.

Jakékoliv zvětšení, nerovnost, asymetrie, tuhý uzel či bolestivost je indikací k biopsii

prostaty a dalšímu vyšetření. (7, s. 105)

3.2 Prostatický specifický antigen

Prostatický specifický antigen je základní nádorový marker při podezření

na zhoubné onemocnění prostaty. Provádí se odběr krevního vzorku, ve kterém

se stanovuje hladina tohoto antigenu. Jedná se o glykoproteid produkovaný epitelem

prostaty. Vyšší hladina v séru může být způsobena benigním zvětšením prostaty, zánětem

nebo karcinomem. (3, s. 10)

Normální hodnoty se pohybují mezi 0-4 ng/ml, zvýšené (podezřelé) hodnoty mezi

4-10 ng/ml, ty představují tzv. šedou zónu, kdy se u části nemocných potvrdí benigní

hyperplazie prostaty a u části karcinom. U hodnot nad 10 ng/ml musíme uvažovat

o pravděpodobném nálezu karcinomu. (9, s. 395)

Normální hodnoty však nevylučují karcinom prostaty, proto se využívá PSA

specifita, která značí poměr volné frakce PSA k celkovému PSA. Dále je nutno počítat

s tím, že hladina s postupujícím věkem stoupá. Proto se využívají věkově specifické

hodnoty PSA. U některých nemocných může hladina PSA kolísat, proto se ke zpřesnění

diagnostiky používá PSA velocita, což je progrese hladiny PSA během 12 měsíců.

(7, s. 105-107)

Hodnota PSA je zvýšená po vyšetření per rectum, biopsii prostaty a katetrizaci

močového měchýře, proto odběr provádíme před těmito výkony, nebo s časovým

odstupem. (3, s. 15)
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Výskyt nádorového onemocnění prostaty se za posledních 20 let zdvojnásobil,

nárůst je to dosti velký. Sledování PSA je tak vhodné vyšetřovat u mužů starších 50 let

v rámci běžných preventivních prohlídek. (8, s. 53)

3.3 Transrektální ultrazvukem vedená biopsie prostaty (TRUS-B)

Biopsie prostaty je invazivní diagnostickou metodu, kdy se pomocí transrektální

sonografie cílně odeberou histologické vzorky prostaty. Bioptuje se buď suspektní ložisko,


[…]


Analgetika - léky tlumící bolest

Analgosedace - analgezie s lehkým útlumem vědomí

Analýza - rozbor, rozklad

Anestezie - ztráta čití, vnímání dotyku a bolesti v celém rozsahu

Antiagregancia - léky proti shlukování krevních destiček

Antibakteriální - protizánětlivé

Autotransfúze -
navrácení pacientovi jeho vlastní krve do krevního oběhu, která

mu byla plánovaně odebrána a skladována v krevní bance

Benigní - nezhoubný

Biopsie - vyšetření vzorku lidského orgánu nebo tkáně

Brachyterapie -
radioterapie, kdy se implantát-radioaktivní drát nebo zrna

zavádí do nádoru, nebo jeho těsné blízkosti

Dekubit - proleženina

Diafragma

urogenitale
- bránice močového a pohlavního ústrojí

Diagnostika - proces stanovení diagnózy vyšetřováním pacienta

Diferenciace - podobnost nádorových buněk se strukturou orgánu

Edukace - výchova

Edukant - osoba, která provádí výchovné působení

Edukátor - Edukátor

Ejakulace - vystříknutí semene ze ztopořeného penisu

Ejakulát -
tekutina vystřikovaná ze ztopořeného penisu při sexuálním

vyvrcholení

Empatie -
schopnost porozumět druhé osobě, pochopit její myšlenky,

emoce

Epidurální

anestezie
-

ztráta čití dolní části těla na podkladě lokálně podaného

anestetika do epidurálního prostoru páteřního kanálu

Epidurální katétr - tenká hadička zavedená mezi tvrdou plenu míšní a páteřní kanál

Epitel - krycí tkáň, výstelka

Erektilní

dysfunkce
- porucha sexuální funkce, porucha schopnosti ztopoření penisu

Etiologie - příčina nemoci

Extraperitoneálně - mimo dutinu břišní

Fascie - povázka, vazivový obal svalu

Febrilie - horečnatý stav

Genitál - pohlavní ústrojí

Handicap - nevýhoda, překážka, tělesné postižení

Hematurie - přítomnost krve v moči

Histologie -
vědní obor zabývající se studiem struktur tkání, zkoumá

patologické změny tkání

Hyperplazie - zmnožení buněk a tkání

Hypertrofie - růst tkáně vlivem zvětšování objemu jednotlivých buněk

Hypotéza - předpoklad

Incidence -
počet nově vzniklých případů dané nemoci ve vybrané populaci

za určité časové období

Indikace -
rozhodný důvod či soubor okolností, vyžadující určitý léčebný

nebo diagnostický postup

Inervace -
zásobování těla nervovými vlákny prostřednictvím určitého

nervu

Inkontinence - mimovolní únik moči

Intimita - soukromí

Karcinom - zhoubný nádor vycházející z epitelu

Katetrizace - zavedení cévky (katétru) do dutého systému

Kompresivní - stlačující

Kontinence - schopnost a dovednost udržení, ovládání něčeho (např. moče)

Kontinuální - souvislý, nepřetržitý

Kurativní metoda - léčebná metoda

Lokální - místní

Lymfadenektomie - chirurgické odstranění mízních uzlin

Maligní - zhoubný

Marker - ukazatel

Mentální - duševní, myšlenkový, rozumový

Metastáza - vzdálené ložisko maligního nádoru

Minorita - menšina

Mobilizace - uvedení sil a prostředků do pohotovosti

Monitoring - sledování, dohlížení

Multidisciplinární - přístup charakterizovaný spoluprací více vědních oborů

Paliativní léčba -
léčba zmírňující symptomy onemocnění ale neovlivňující

průběh onemocnění

Palpační - zjišťovaný pohmatem

Pasivita - nečinnost, nebojovnost

Per rektum - přes konečník

Periferní - vnější

Perineální -
přes hráz, oblast mezi zevními pohlavními orgány a řitním

otvorem

Perioperační - v období okolo operace

Periurethrální - obklopující močovou trubici

Permanentní močový

katétr
-

cévka zaváděná do močového měchýře přes močovou

trubici, která je ponechána dlouhodobě

Pesimismus - ztráta perspektiv, nedůvěra v budoucnost

Pneumonie - zánět plic

Postprostatektomická - po odstranění prostaty

Preference - zvýhodnění, přednost, přednostní právo

Premedikace -
podávání léků k útlumu neurovegetativního systému před

zákrokem

Prevence -
předcházení něčemu, ochrana před něčím, předcházení

nežádoucím jevům

Priorita - věc mající přednost

Profylaxe - předcházení vzniku nových onemocnění

Progrese - zvyšování intenzity nebo rozsahu, zhoršování

Prostatektomie - odstranění prostaty

Protetický - náhradní, umělý

Realizace - uskutečnění

Reflexe - sebepoznání, uvážení okolností, myšlení o myšlení samém

Regrese - pohyb zpět, ústup

Rehabilitace - navrácení porušené funkce, nápravné cvičení

Rektum -
konečník, konečná část tlustého střeva od esovité kličky k

řitnímu otvoru

Retence moče -
zadržování moči v močovém měchýři s nemožností vymočit

se

Retropubická - za stydkou kostí

Stagnace - zastavení vývoje, uváznutí

Striktura - zúžení

Subjektivní - z osobního hlediska

Symptom - příznak onemocnění

Symptomatologie - soubor příznaků, kterými se může projevit určitá nemoc

Tachykardie - zrychlená srdeční činnost

Terapie - způsob léčení

Transperitoneálně - přes dutinu břišní

Transrektální - přes konečník

Transureterální - přes močovou trubici

Transvezikální

prostatektomie
-

odstranění zvětšené části prostaty otevřenou cestou přes

močový měchýř

Traumatizace - vznik a působení poranění
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anastomóza
- spojení močové trubice s močovým měchýřem

Urodynamické

vyšetření
-

vyšetření za pomoci speciálního přístroje měřícího transport

moče, kterým se určují příčiny poruch funkcí dolních cest

močových
