Posudek oponenta bakalářské práce

Oponent: MUDr. Martina Vrbová
Autor práce: Jana Kolářová
Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**
Studijní obor: **VŠEOBECNÁ SESTRA – *KOMBINOVANÁ FORMA STUDIA* ~~prezenční~~ forma studia**
Název práce: Kvalita života nemocného s inkontinencí po radikální prostatektomii
Akademický rok: **2013/2014**

Hodnocení 1 2 3 4
Celkové rozvržení práce 1
Úroveň zpracování teoretických poznatků 3
Úroveň zpracování vlastních poznatků 2
Analýza a interpretace výsledků 1
Praktická aplikace výsledků 1
Přiměřenost a způsob citace literatury 1
Formální a grafické zpracování 1
Úroveň jazyka 1

Stupnice hodnocení úrovně:
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky oponenta práce, zdůvodnění celkového hodnocení: (povinné vyplnit)

Velmi kladně hodnotím výběr tématu, které úzce souvisí se zaměstnáním autorky. Cíl stanovený pro BP byl splněn, BP naplnila také všechny stanovené obsahové i formální požadavky.

Vzhledem ke zvolenému tématu by bylo vhodné do teoretické části zařadit také informace týkající se mechanismu kontinence (tzn. anatomii močového měchýře a mužské uretry, základy fyziologie mikce) a inkontinence (popis patologie s rozdělením na konkrétní typy, především se zaměřením na mechanismus vzniku inkontinence u pacientů po radikální prostatektomii a možnost její léčby). Po přečtení teoretické části by měl být čtenář komplexně obeznámen s problematikou, kterou se BP zaobírá.

Praktická část je pěkně zpracována, jen výzkum samotný mohl být proveden podrobněji. Chybí mi zde např. určitá zpětná vazba týkající se reálného procesu edukace pacientů přímo na Urologické klinice – který zdravotnický pracovník a jakým způsobem pacienta edukoval, jak edukaci hodnotí pacienti. Po zjištění těchto informací bude možné odpovědět na otázku kde přesně tkví podstata problému špatné informovanosti pacientů. Další otázka, která mohla být použita se týká compliance pacientů – 89% pacientů bylo doporučeno cvičení pánevního dna – kolik procent z nich opravdu pravidelně cvičí?

Diskuze je zpracována příkladným způsobem.

Otázky 1 a 2:

- Kde je podle vašeho názoru podstata problému nedostatečné informovanosti pacientů zdravotnickými pracovníky ohledně inkontinence a výběru vhodných pomůcek?
- Myslíte, že je to nedostatečnou znalostí pracovníků, jejich neprofesionálním přístupem k nemocným (tzn. že by pacientovi informaci předat mohli, ale je to nepříjemné téma event. je to pro ně zbytečná práce navíc) nebo je příčina jinde (např. odmítavý postoj pacienta)?

V doporučení pro praxi je uvedeno, že bude vytvořena informační brožura pro veřejnost – k tomuto se váží následující otázky 3, 4, 5:

- Je tato brožura již vytvořena, kdo se na její tvorbě podílel nebo bude podílet – vy, někdo jiný (kdo)?
- Pokud je již hotova, máte ji s sebou k nahlédnutí?
- Proč jste nezkusila vytvořit informační brožuru nebo její nástin už jako součást BP?

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
----------------------------------- --------- -------------------- ------- --------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 4.5.2014

Podpis: Urbavý